
Nd. 43. Frumvarp til laga
um opinberan ákæranda.

Flm.: Gunnar Thoroddsen.

1. gr.
K onungur skipar opinberan ákæranda. Skal hann  fullnægja þeim skilvrðum, 

sem sett eru til þess að vera m álflutningsm aður fvrir  hæstarétti.



2. gr.
Hinn opinberi ákærandi skal hai’a söinu laun sem hæstaréttardómendur, enda 

má hann  ekki hafa önnur launuð störf á hendi, hvorki fyrir  opinberar stofnanir, 
félög né einstaka menn. Að öðru levti fer uin hann eftir lögum uin embættismenn.

3. gr.
Hinn opinberi ákærandi tekur fu llnaðarákvörðun um rannsókn, máishöfðun og 

áfrý jun  opinberra mála, með sama hætti sem dómsmálaráðunevtið hefir hingað til 
gert.

4. gr.
Hinn opinberi ákærandi skal án n o k kurra r  aukaþóknunar sækja öll opinber 

mál fvrir  hæstarétti, sem þangað er skotið, en þóknun sú, sem sakborningur er 
dæ m dur til að greiða, rennur til ríkissjóðs. Skal hann jafnsk jó tt sem áfrý jun  þeirra 
hefir verið ákveðin, og áfrý junarstefna hefir verið birt, senda dómsgerðir til for- 
seta hæstaréttar, er þá skipar verjanda og endursendir dómsgerðir síðan hinum 
opinbera ákæranda. Um skvldur hans varðandi undirbúning og flutning máls fyrir  
hæstarétti fer eftir þeim reglum, sem gilt hafa um skipaða sækjendur fvrir  hæsta- 
rétti.

5. gr.
Ekki má hinn opinberi ákærandi ákveða rannsókn, málshöfðun né áfrý jun  

opinbers máls, né flvtja slíkt mál fvrir  hæslarétti, ef hann  væri ekki hæ fur til að 
dæma það í hæstarétti, væri hann  dómari þar. Skal hann þá gera forseta hæstaréttar 
viðvart, og setur forseti þá annan ha'fan jnann til að inna af hendi s ta rf  hins opin- 
bera ákæranda í slíku máli.

6. gr.
Hinn opinberi ákærandi skal hafa skrifstofu í Reykjavik. Skrifstofukostnaður 

hans greiðist ú r  rikissjóði eftir reikningi, er dómsmálaráðuneytið úrskurðar.

7. gr.
Haidast skulu ákvæði laga um heimild og skyldu héraðsdómara til rannsóknar, 

höfðunar og áfrý junar  opinberra mála, og skulu þeir í þeim efnum snúa sér til hins 
opinbera ákæ randa með sama hætti sem þeir hafa hingað til snúið sér til dóms- 
málaráðuneytisins.

8. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frv. um opinberan ákæ randa var fyrst flutt á þingi 1934. Allsherjarnefnd fékk 

málið til meðferðar og minni hluti hennar sendi það lagadeild háskólans til um- 
sagnar. Lagði lagadeildin einróma með því, og segir svo m. a. i áliti hennar. sem 
prentað er í Alþt. 1934 A. þskj. 418:

„Lagadeildin telur, að það m uni vfirleitt verða til bóta og einkuin til aukningar 
réttarörvggis i landinu, ef skipaður verður opinber ákærandi með því starfssviði, 
sem ákveðið er í frv. Yald hins opinbera ákæranda er að visu nokkru  meira samkv. 
frv. en slíkum embættismönnum er  fengið sumstaðar annarsstaðar, en eftir  því 
sem til h á t ta r  hér á landi, m undi embættið ekki koma að erulegu gagni, nema 
því sé fengið slíkt vald sem i frv. er ákveðið.

Þ ar  sem starf  opinbers ákæranda samkv. frv. getur mætavel fallið inn  í nú- 
gildandi ré tta rfar og h lý tur að verða mjög svipað, þótt ró ttækar endurbætur réttar- 
farsins verði lögleiddar, þá telur lagadeildin enga ástæðu til að fresta stofnun em- 
bættisins vegna þess, að slikar allsherjar endurbætur séu bráðlega væntanlegar.



Enda h lý tur alllangur tími að líða þangað til slíkar endurbætur komast í fram- 
kvæmd, ef þær eiga að vera svo víðtækar sem nauðsyn er á.“

En meiri hluti allshn. og neðri deildar virti að vettugi öll þau hin skýru rök, 
er færð voru fyr ir  nauðsvn og réttmæti málsins. Yar það því furðulegra, þar sem 
báðir s tjó rnarf lokkarn ir eða forvstumenn Jieirra höfðu fyrir  síðustu kosningar 
lýst sig fylgjandi því, að skipaður vrði opinber ópólitiskur ákærandi. En nú blés 
vindurinn úr annari átt, því að nú höfðu þessir flokkar fengið stjórn landsins ó- 
skorað í sínar hendur. Nú mátti þetta mál bíða, sem áður var hið brýnasta  nauð- 
synjamál, því að nú vildu s t jó rnarf lokkarn ir  ekki sleppa úr greipum sér hinu kær- 
komna valdi, sem þeim hafði hlotnazt, ákæruvaldinu,

Málinu var því vísað frá með svokallaðri „rökstuddri“ dagskrá. Til stuðnings 
þessari afgreiðslu og sem yfirvarp voru notaðar tvær átvllur. Ö nnur var sú, að fyrir 
dvrum  stæði a llsherjarendurskoðun ré ttarfarslöggjafarinnar, og mætti þar ekki taka 
einstaka þætti út úr. Yar þó strax sýnt fram á haldleysi þeirrar  m ótbáru  með því. að 
skipun opinbers ákæranda og starf  hans gæli mjög vel fallið inn í gildandi réttarfar , 
og hlyti starfssvið hans að verða mjög svipað, þótt gagngerð endurskoðun vrði lög- 
leidd. Hin átvllan var sú. að heildarendurskoðunin tæki mjög skamman tíma. og var 
gefið um það fyrirheit, að ný réttarfarslöggjöf, er einnig tæki til meðferðar opin- 
berra mála, vrði afgreidd á þingi 1935.

Málið var a f tu r  borið fram 1935, en var þá svæft í nefnd. Síðan frv. var fvrst 
flutt er nú liðið nokkuð á þriðja ár. A Jieim tíma hafa Alþingi og fres tunarm ennirnir 
sjálfir gersamlega afsannað sinar eigin mótbárur. Þeir hafa sjálfir tekið einstaka 
þætti ré ttarfarslöggjafarinnar út úr, svo sem brevtingar á hæstarétti, breytingar á 
meðferð einkamála í héraði o. fl., borið þessi mál fram og fengið Jiau afgreidd frá 
Alþingi. Hafa því andm ælendur frv. og þingineirih lutinn sjálfir slegið vopnin úr 
hendi sér. Fyrirheit  sitt um fullnaðarafgreiðslu á allri réttarfarslöggjöfinni á árinu 
1935 hafa þeir svikið, Jiví að nú, i febrúarlok 1937, bólar ekki ennþá á frv. um með- 
ferð opinberra mála.

ÖIl fram koma stjó rnarflokkanna í Jjessu máli sýnir berlega hug þeirra og heil- 
indi. Þeir þvkjast fvr ir  kosningar 1934 vera eindregið fvlgjandi skipun opinbers 
ákæranda, því að þeir vita, að Jietta er vinsælt mál með þjóðinni og réttlátt mál. 
En þegar málið er borið fram á þingi, þvælasl þeir fyrir, fresta því og svæfa. Hvers 
vegna? Yegna þess, að nú hafa Jjeir ákæruvaldið í sinum höndum og möguleikann 
til að misbeita því eftir geðþótta. Það er lika óspart gert. eins og síðar m un sýnt ræki- 
legar; en hér nægir að nefna það alnem da hneyksli, þegar alvarlegri ákæru á hendur 
ineiri hluta bæ jars tjó rnar á ísafirði er stungið undir stól, en siðan er einn hinna 
ákærðu ísfirðinga skipaður rannsóknardóm ari yfir bæ jarstjórn  Yestinannaevja.

Nú er Jietta mál borið fram að nýju, því að það er nii meira nauðsynjamál en 
nokkru sinni fvrr. Alhir almenningur í landinu krefst þess, að ákæruvaldið vcrði 
tekið lir höndum pólitiskra ráðherra  og fengið manni. er stendur utan stjórnmála- 
baráttunnar. Sú krafa mun ganga l'rain fvrr eða síðar, eins og önnur réttlætismál. 
hversu lengi sem vilhallir valdhafar stimpast þar i móti.

Hér fer á eftir til frekari skýringar málinu í heild og einstökum atriðum megin- 
hluti greinargerðar Jjeirrar, er áður fvlgdi fVv.:

Akæruvaldið er ré ttu r  rikisvaldsins til þess að k;era mann til refsingar fvrir 
ólöglegar a thafn ir hans. Það felur í sér heimild til Jiess að fvrirskipa opinbera 
rannsókn og málshöfðun gegn hverjum Jjeim manni. sem áiitið er, að hafi gerzt 
brotlegur við lög. í meðferð ákæruvaldsins er hvorltveggja jafnmikilvægt. að því 
sé beitt gegn þeim, sem afbrot hafa framið, og að því sé ekki beitt gegn saklausum 
inönnum. Það getur haft geigvænleg áhrif, ef m aður er ákæ rður fvrir  afbrol, sem 
hann  er alsaklaus af. jafnvel þótt hann  verði sýknaður að lokum. Akæran ein, 
með allri þeirri rekistefnu, réltarhöldum og ef til vill varðhaldi, sem sakamálsrann- 
sókn eru samfara, getur gert honum  slíkt tjón, bæði í andlegu og efnalegu tilliti, að 
hann bíði þess aldrei bætur. En jafnnauðsvnlegt og |>að er, að enginn m aður sé



saklaus eltur með sakamálsrannsókn og málshöfðun, jafnnauðsynlegt er hitt, að 
refsivöndur laganna sé aldrei látinn hvila, þegar glæpur er drýgður. Sé það látið 
h já  líða að höfða refsimál út af uppvísu afhroti og hinn seki látinn sleppa, hlý tur 
það að veikja stórlega réttarörvggið i landinu.

Nú er þetta ákæruvald samkvæmt íslenzkum Iöguin að mestu í höndum  dóms- 
málaráðherra, sem valdir eru af s tjórnmálaflokkuin og standa sjálfir  í eldi stjórn- 
m álabaráttunnar. Þess vegna getur hæglega svo farið, eins og reynslan sýnir ótvi- 
rætt, að í ineðferð þess sé gengið á svig við það, sem rétt er og löglegt, og það notað 
til ofsóknar eða yfirhilmingar. Hjá okkur íslendingum er scrstaklega hætt við slíkri 
misbeiting, þar sem hér er oftast barizt í návigi og öldur flokkabará ttunnar rísa 
hæ rra  en víða annarsstaðar.

A seinni árum  hafa risið upp sterkar raddir um, að hér væri um bótar þörf. Til- 
gangur þessa frumvarps er því sá. að taka áka 'iuvaldið ú r  höndum  dómsmálaráðu- 
nevtisins og fá það sérstökum emba'ttismanni, o])inberum ákæranda, enda virðist 
það eina leiðin, sem tiltækileg er til að bæta úr ágöllum þess ástands, sem nú er. Það 
fvrirkomulag er einnig viðhaft í flestum m enningarríkjum , að opinberir ákærend- 
ur hafi þetta vald með höndum.

Aukinn kostnaður við stofnun þessa starfs verður ekki mikill. Laun hins opin- 
bera ákæranda eiga að vera jöfn launum hæstaréttardómara, en þau eru á þessu 
ári 8000 kr., og kostnaður v ið skrifstofuhald yrði nokkur. Hinsvegar mundi af 
Jiessu leiða tvennskonar sparnað, sem kænii á móti kostnaðinum. I fyrsta lagi 
vinnst með þessum hætti sú þóknun. er málflutningsmenn í hæstarétti fá nú fvrir 
sókn opinberra mála, en sem rvnni i ríkissjóð samkv. þessu frv. Sá kostnaður var 
árið 1932 kr. 3580.00, 1933 4400 krónur, og fer vitantega vaxandi á r  frá ári, vegna 
aukins málafjölda í hæstarétti. í öðru lagi kemur sparnaður í dómsmálaráðuneyt- 
inu; að visu er tæplega hægt að gera ráð fyrir, að breytingin geti sparað einn starfs- 
inann Jiar, en hinsvegar má nota þá starfskrafta , er nú ganga til þessara verka, til 
þess að vinna önnur störf, sem nú þarf  að greiða aukaþóknun fvrir. Hversu miklu 
Jietta mundi neina, er erfitt  að fullyrða um.

Um einstakar greinar frv. skal þetta tekið fram:

Um 1. gr.
Skilvrðin fvrir  J j v í , að m aður geti orðið opinber ákærandi, verða fvrst og 

fremst að vera þau, að hann  uppfvlli almenn skilyrði til að verða embættismaður, 
og að hann sé lögfræðingur. En auk þess er þörf á að gera til hans r íkari kröfur 
um  þekkingu og reynslu i lögfræðistörfum. Þ a r  sem hann  á meðal anna rs  að hafa 
Jiað hlutverk að sækja öll opinber mál fvrir  hæstarétti, sýnist rétt, að h inar sömu 
kröfur séu gerðar um hann og um málflutningsmenn fvrir  hæstarétti, sjá lög nr. 
112 18. nuiM935, 13. gr.

Um 2. gr.
Til þess er ætlazt, að ákærandinn hafi ekki önnur launuð störf á hendi og standi 

ekki i s t jórnm álabaráttunni. Staða hans verður að þessu leyti svipuð stöðu dómar- 
anna í hæstarétti, og lii?”ur Jivi nærri að ákveða launakjör hans hin sömu og Jieirra.

Um 3. gr.
Hér er rætt um Jiað hlutverk hins opinbera ákæ randa að taka ákvörðun um 

rannsókn, málshöfðun og á frý jun  opinberra mála, ba>ði sakamála og alm ennra lög- 
reglumála. Keniur hann hér að öllu levti i stað dómsmálaráðuneytisins. Ákvarðanir 
hans eiga að vera fullnaðarákvarðanir, sem dómsmálaráðunevtið getur ekki haggað, 
Jivi að ella gæti ráðherra hvemer sem er gripið fram fvrir  hendur ákæ randans og 
brevtt á lyktunum  hans, en slíkt mundi draga stórlega úr þýðingu þessara laga. Hér 
er þó þess að gæta, að samkvæmt 24. gr. s t jó rnarsk rár innar  getur konungur ákveðið, 
að saksókn fvrir  afbrot skuli n iður falla, ef r ikar ásta 'ður eru til, og ennfrenm r



veitir hann  almenna uppgjöf saka. Þessi ré ttur verður ekki af konungi og ráðherra 
tekinn nema með stjórnarskrárbrevtingu, og verða því ákvæði 3. gr. þessa frumvarps 
að takm arkast  af honum.

Um 4. gr.
Þegar opinber mál koma nú fvrir  hæstarétt, er skipaður þar sækjandi og verj- 

andi ú r  hópi hæstaréttarmálflutningsm anna, og þeim gert að skvldu að flvtja slik 
mál. Samkv. þessu frv. verður sú brevting á gerð, að h inn  opinberi ákærandi verður 
sjálfkjörinn sækjandi opinberra mála. Þetta tíðkast vfirleitt þar, sem sérstakir opin- 
berir ákærendur eru, og hér á íslandi er það sjálfsagður þáttur í starfi ákærandans, 
því að annars  mundi verksvið hans  tæplega vera nægilegt starf fyr ir  einn mann. 
Hinsvegar er málafjöldinn ekki meixú en svo, að hinn opinberi ákærandi ætti að 
geta risið undir því að sækja þau öll.

Um 5. gr.
Það getur oft komið fvrir, að opinbert mál sé svo nákomið hinuin opinbera á- 

kæranda, sakir venzla eða ann a ra r  afstöðu hans til málsins, að rangt sé að láta hann 
taka ákvarðanir um það eða flytja það, og er rétt, að sömu reglur gildi um þetta 
efni og um  það, hvenær dómari í hæstarétti skuli vikja sæti. Þegar svo er ástatt, 
verður að fela öðrum manni meðferð þess máls, og gerir frumvarpið ráð fyrir  að 
fela forseta hæstaréttar að nefna m ann til þess.

Um 6. gr.
Hjá þvi verður ekki komizt, að hinn opinberi ákærandi hafi embættisskrifstofu 

í Reykjavík, og einhverja aðstoð á skrifstofunni. Þennan  kostnað verður að greiða 
ú r  ríkissjóði.

Um 7. gr.
í tilskipun frá 24. jan ú ar  1838, viðvíkjandi misgerningamáluin á íslandi, lö. 

gr., er sýslumönnum heimilað að höfða inál án þess að til þurfi neinnar skipunar 
frá æðra yfirvaldi. í lögurn nr. 25 14. jún i 1929, um gjaldþrotaskipti, 8. gr. 3. málsgr.. 
er dómara gert að skyldu að höfða mál, ef sakir eru til, án þess hann  þurfi að leita 
til dómsmálaráðuneytisins. Ennfrem ur er héraðsdómari oft skvldur til að annast 
á f rý jun  opinberra mála. Þyk ir  rétt að láta þessi ákvæði vera óbrevtt, þótt opin- 
ber ákærandi verði skipaður.

Eldri lagaákvæði m un ekki þurfa að fella ú r  gildi, en hinsvegar breytast nokkr- 
a r  greinar hæstaréttarlaganna í samræmi við þessi lög.


